BEERIZAY

REPUBLIKA E KOSOVES @ REPUBLIKA KOSOVA @ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT @ OPSTINA UROSEVAC @ MUNICIPALITY OF FERIZAJ

PROCESVERBAL 4/2024

I Mbajtur né& takimin e I'V- t& t€ rregullté € KPF-sé me datén 29.04.2024, né sallén e vogél

& takimeve né ora 10%° nén kryesimin e Kryesuesit t& KPF-sé, Xhavit Zarigi, né prani t& anétaréve
t& saj, 0JQ-ve dhe Zyrtarés pér informim.

Né mbledhje ishin t&¢ pranishém:

1. z. Xhavit Zariqi, Kryesues;

2. z. Arian Imeri, Anétar;

3. znj. Lumnije Morina, Anétare;

4. znj. Mimoza Pajaziti, Anétare;

5. z. Lulzim Abazi, Anétar;

6. z. Brahim Osmani, Anétar;

7. znj.Hatixhe Bungu Qerimi, Anétare;
8. z. Flamur Istrefi, Anétar dhe

Nénkryetari i komunés, Drejtorét e drejtorive;

1. z Lulzim Aliu - Nénkryetari i komunés;
2. znj. Sebahate Ajeti Sadiku - Drejtore e Buxhetit dhe Financave dhe
3. z. Kemajl Emini - Drejtor i Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — Pérshéndetje t€ pranishém, anétaré t¢ kuvendit, shogéria
civile, Nénkryetar i komunés, Drejtor t& drejtorive, pra po fillojmé me mbledhjen e IV-té t& rregullt
t& KPF-sé, besoi qé materialin e keni marr me kohé dhe ju déshiroi miréseardhje né mbledhjen e
KPF-sé dhe propozojé kété rend dite:

Rendi i dités:
1. Konfirmimi i pjesémarrjes né mbledhjen e KK-sg;
2. Miratimi i rendit € dités;
3. Miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes t€ kaluar t& KK-s&;
4. Propozim -Vendim pér Themelimin ¢ Forumit t& Panelit pér Transparencé

Komunale pér Kuvendin e Komunés s€ Ferizajt;



5. Propozim - Vendim pér daljen né Diskutim publik té Statutit aktual t&¢ QKMEF-
s& t& Vitit 2016 si dhe Draft-Statutin Unik t&¢ QKMF-s¢ t& adaptuar me specifika
t& QKMF-sé Ferizaj;

6. Raporti financiar pér periudhén Janar-Mars 2024:
7. Pyetje dhe kérkesa dhe
8. Té ndryshme.

Pika Shtesé

1. Propozim — Vendim pér bartjen e mjeteve THYV nga Viti 2023 né Vitin 2024.

Pika 1

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — Konfirmoi se né mbledhjen e KPF-s& ishin té pranishém t&
gjithé anétarét e KPF-s€, pervee znj. Shqipe Jashari.

Pika 2

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — Lexoi pikén e rendit t& dités dhe theksoi se a ka dikush té flas
pér kété rend dite, fjalén ia kaloi Sebahate Ajeti Sadiku - Drejtores t& Buxhetit dhe Financave.

Sebahate Ajeti Sadiku - Drejtore e Buxhetit dhe Financave — Pérshéndetje pér t€ gjithé,
faliminderit kryesues, né kété rend t€ dités e kemi sjellur edhe njé piké shtes€ pér kuvendin e
komunés, &shté Propozim — Vendimi pér bartjen ¢ mjeteve THV nga Viti 2023 ng Vitin 2024,
qéllimi i késaj pike &shté se e kemi marr barazimin nga thesari me vonesé mbasi jané dorézuar
pikat e kuvendit dhe sot &shté dashur qé& té mos humbim koh& mé shumé, kur e dimé se po ka
procedura edhe mé tutje né ministri e té béhet alokimi i t& hyrave dhe e kérkoi votimin t& hyrave

vetanake qé kjo piké t€ kaloi né kuvend.

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi - Faliminderit, dikush tjetér pér rendin e dités, mbasi nuk ka
diskutime pér Propozim — Vendimin pér bartjen e mjeteve THV nga Viti 2023 né Vitin 2024, e
hedhim né votim, kush &shté pér; 8 vota pér, 0 vota kundér dhe 0 vota abstenim, pra miratohet
rendi i dités.

Pika 3

Kryesuesi KPF-s¢ Xhavit Zariqi — Po fillojmé me pikén e III-t¢, Miratimi i procesverbalit t&
mbledhjes sé kaluar (& KPF-s¢, a ka dikush ndonjé ¢éshtje apo vérejtje pér procesverbalin e
mbledhjes sé kaluar, kush €shté pér miratimin e procesverbalit; 8 vota pér, 0 vota kundér dhe
0 vota abstenim, pra miratohet procesverbali i mbledhjes sé kaluar, vazhdojmé me pikén e IV 8.
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Pika 4

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — Propozim - Vendim pér Themelimin e Forumit té Panelit pér
Transparencé Komunale pér Kuvendin e Komunés s€ Ferizajt, uné besoi ¢ kjo piké e rendit &
dités t& kaloi pér kuvend pér tu diskutuar, kush &shté pér miratimin e pikés sé IV-té t€ dalé n&
kuvend: 8 vota pér, 0 vota kundér dhe 0 vota abstenim, pra miratohet pika [V-té e rendit t& dités,
po fillojmé me pikén e V-t€ té rendit t& dit&s.

Pika 5

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — Propozim - Vendim pér daljen né Diskutim publik t& Statutit
aktual t& QKMF-sé té Vitit 2016 si dhe Draft-Statutin Unik t&€ QKMF-s¢€ t adaptuar me specifika
t&¢ QKMF-sé Ferizaj, drejtor a ki me na than& digka rreth késaj pike, apo po e procesojmé né
kuvend.

Kemajl Emini, Drejtor i Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale — Pershéndetje pér té gjithé,
Kryesues, anétaré t& kuvendit, Drejtor € drejtorive, media, kemi njé propozim nga Ministria e
shéndetésisé qé afro 70% t& komunave ¢ kan& kryer kété Draft Statut, uné besoi se &shté e
arsyeshme sepse hapen shumé dyer té bashképunimit me Ambasadén e Zvicrés, mundet me u ba
me aspektin financiar dhe aspektin e investime kapitale, po edhe né aspektin ¢éshtjes s€ trajnimeve
t& mjekéve, té ligjeratave té teknikéve dhe t& punétoréve € mesém dhe né té njejtén kohé &shté
mundésuar edhe formimi i shogatés pér mbrojtjen e pacientéve si dhe rregulloreve dhe shumé
cashtjeve brenda pér brenda t& QKMF-sé, kontratat e reja né bazé & ligjit publik, koeficienti i
punés t& pozitave t& punétoréve, marrja e punéve dhe pérgjegjésive té reja, pozicionit simbas &
vendit t& punés, né bazé t& kétij Statuti t& punés, uné e di g€ jané edhe do delegacione, & un€ jam
personalisht me i ndryshu dhe kur t& b&het dégjimi publik né kuvend, kam me i propozu e g€ do
t'i dérgoi né& ministri, nése na kthen ministria, e nése jo uné jam qé me i rregullu sepse na gelin
shumé dyer dhe qé né nivel t& Kosovés jané 70%, duhet ta kemi parasysh kété Draft Statut, na e
kemi pasur edhe para njé viti g€ na nuk e kemi miratu, e né até kohé Lipjani ¢ ka miratu, e duhet
me shiqu se ¢far avancime ka ba Lipjani me ambasadén e Zvicrés veg e veg edhe né aspektin ¢
investimeve kapitale edhe né aspektin e ligjeratave dhe trajnimeve t€ ndryshme dhe né aspektin e
punétoréve, faliminderit.

Krvesuesi KPF-s¢ Xhavit Zariqi — Faliminderit, a déshiron dikush té diskutoi pér pikén e V-té.

Flamur Istrefi — Drejtor shkurtimisht edhe vjet e kena pas kété, propozimet e shyrtimit publik nuk
i kena marr parasysh asnjé propozim, d.m.th., na ki folé pér kété Dreft Statut dhe nuk u ndérmuar
kurgja dhe ka dal né kuvend, e nuk ka kalu, a po mendon se kété vit po kalon, apo e ki zgjedhé sa
pér sy e fage apo ky propozim nuk ka me kalu. nése &shté ashtu duhet me i thirr profesionistat, se
pér ndryshe nuk ki nevojé. kété rast ashtu sic &shté edhe pérfundon, keni pasur debat edhe né KPF
edhe né Kuvend, kemi pasur paknagési edhe zgjedhjen e drejtorit edhe ne kemi thy rekordin, nése
nuk gaboi, a e keni organizu mir€ kéto aplikacione apo e keni pru né versionin final.

(U'S)



Kemajl Emini — Uné e kam pru kétu qé me pas disa ndryshime dhe besoi se ministria prap nuk ka
me pranu, po uné jam me kalu Statuti 70% e komunés, qysh ka kalu me rregullore dhe udhézime,
e tash qyshé vendosin kuvendarét edhe me dégjim publik. ve¢ me shku me pa se ¢far avansimi ka
kjo né Lipjan, e shehé q& &shté e pa imagjinueshme, éshté e arsyeshme, ministria ka gen€ qé té jeté
unike, megjithate vendos kuvendi, faliminderit.

Nénkryetari i Komunés Lulzim Aliu — Te garkorja paskeni proceduré, pra duhet me u pajtue
ministria, mi marr propozimet e mandej me u miratue né kuvend.

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — Faliminderit, meqenése béhet fjalé pér diskutim publik, uné
besoi qé me vrejtje e sygjerime me kalue né kuvend, uné e di se herén e kaluar nuk ka kaluar né
kuvend me ploté arsye edhe nése nuk mundésohet né kuvend, asnjé ndryshim né kuptimin pozitiv,
uné besoi qé prap duhet me garu, pavarsisht ¢ drejtori po mundohet me arsyetu se Lipjani ka
fituar donacione, krejt pér arsye té tjera, jo pér shkak té Statutit, se Statutin donatorét nuk e
kérkojné, mund t& jeté njé arsye pér dryshim, megjithate uné e ges€ né votim kété propozim, a jeni
qé té kaloi né kuvend pika e V-té e rendit t¢ dités; 8 vota pér. 0 vota kundér dhe 0 vota abstenim,

pra miratohet pika V-t& e rendit t& dités, po fillojmé me pikén e VI-té t& rendit t& dités.

Pika 6

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zarigi — Raporti financiar pér periudhén Janar-Mars 2024, Drejtore e
keni fjalén.

Sebahate Ajeti Sadiku, Drejtore e Buxhetit dhe Financave — Faliminderit Kryesues, sa i pérket
Raportit Financiar pér periudhén Janar-Mars 2024, duke béré krahasimin e t& hyrave dhe
shpenzimeve pér kété periudhé tre mujore t€ kétij viti, mund & themi se gjithsejté t& hyrat vetanake
gjaté késaj periudhe jané inkasuar né vleré prej 1,330,445.55€, vlera e inkasuar né krahasim me
vlerén e inkasuar & Vitit 2023 ka njé ramje pér 28.29%, ndérsa krahasuar me realizimin e planit
kemi 24.59% edhe njéheré po e konsideroi se kjo rénie éshté pér shkak té hegjes sé obligimit té
tatimit né proné, e qé e dimé se pagesa e késtit té paré e tatimit né pron€ ka qené data e fundit 30
Prill dhe po besojmé qé gjaté muajve t& ardhéshme kéto té hyra do t€ rriten edhe mé tutje dhe do
t& kemi njé tejkalim sikurse né vitin e kaluar, sa i pérket shpenzimeve sipas ligjit t& shpenzimeve
financiare, sipas buxhetit t& Vitit 2024, Buxheti financiar i Komunés sé Ferizajt éshté i paraparé
qé t& jeté 41,184,014.00€, ndérkaq periudha Janar- Mars té Vitit 2024 buxheti i kétij viti do té
karakterizohet me njé vleré reale té shpenzimeve buxhetore, ku deri me 31.03.2024 Buxheti 1 Vitit
2024 nga fondet burimore; Grant Qeveritar dhe t& hyrat vetanake jané& shpenzuar 10, 906,551.15
apo 26.48% t& buxhetit t& aprovuar, né té gjitha programet dhe kategorité buxhetore, pra edhe nése
shkojmé me ritém té shpenzimeve buxhetore do t& shpenzojmé té gjitha mjetet dhe nuk do té kemi
suficit as pér kété vit, sa i pérket t& hyrat dhe shpenzimeve i keni t€ paraqitura edhe né Raportin té
cilin e keni prané vetés, faliminderit.



Kryesuesi KPF-sé¢ Xhavit Zariqi — Faliminderit Drejtore, a ka dikush tjetér t& diskutoi pér
Raportin financiar, a jeni q& & kaloi né kuvend pika e VI-té e rendit t& dit€s; 8 vota pér, 0 vota
kundér dhe 0 vota abstenim, pra miratohet pika VI-t€ € rendit té dités, pra kalon edhe po vazhdojmé
me pikén e VII-t&.

Pika 7

Kryesuesi KPF-sé¢ Xhavit Zariqi — Propozim - Vendim pér bartjen e mjeteve t€ t&€ hyrave
vetanake nga Viti 2023 né Vitin 2024, Drejtore e keni fjalén.

Sebahate Ajeti Sadiku - Drejtore e Buxhetit dhe Financave — Ateheré sa i pérket bartjes sé te
hyrave vetanake nga Viti 2023 né Vitin 2024, ne kemi paraqgitur vleren prej 1.269,634.92 cent,
8shté kjo vleré e cila éshi€ pjes¢ e tejkalimit té t& hyrave nga viti i kaluar, e dimé se njé pjes€ e
tejkalimit & t& hyrave e kemi shfrytézuar edhe né vitin e kaluar, t€ cilin e ka mundésuar edhe Ligji
i buxhetit, ndérkaq mjetet té cilat kang& mbetur t€ pa shpenzuara sipas Ligjit t& buxhetit 2024 neni
9 pika 6-t&, e njésia e ka vendosur qé mjetet e pa shfrytézuara néper programe té barten
automatikisht né sistemin SMPG-sé&, ndérkaq pér aprovim té kuvendit komunal kérkohet vet€ém
tejkalimi i t& hyrave t€ cilat i tejkalojné vjerat té cilat jané (€ paragitura né Buxhetin e Vitit 2024,
konkretisht nga tabela 4.1, ne kemi béré propozimin qé kéto mjete t'i shpérndajmé né kategori
ekonomike dhe né shpenzime komunale dhe subvencione dhe investime kapitale, né shpenzime
komunale kemi nevojé qé t& bé&jmé rritjen e vlerés sé mjeteve pér k&été vit, po ne kemi parapa
gjithsejt 219.643.92 cent, g€ b&§jme bartjen nga tejalimi t€ hyrave t€ vitit té kaluar, né subvencione
kemi propozuar gjithsejté 750,000.00€ si dhe né investime kapitale gjithsejté 300.000.00€, ua
shpérndajta edhe materialin e késaj pike, po besoi gé ndoshta nuk gshté e nevojshme qé t'i tregoi
programet ku jané shpérndar, po megjithate po i lexoi prap, tek administrata e pérgjithshme né
vendimet komunale kemi vendosur t'i bartim gjithsejté 219.643.92€. ndérkaq né subvencione kemi
vendosur qé né programin shérbime publike t'i bartim gjithsejté 200.000.00€, kéto 200.000.00€
do té thoté qé t& dedikohen pér “Bashkési islame” pér shkak se ministria ka vendosur gé kontratén
(& cilén e kemi lidhur népérmes Kuvendit t€ komunés me “Bashkésin islame” nuk na lejon q€
pagesén ta béjmé népérmes mallrave dhe shérbimeve dhe ne nuk kemi pasur mé herét subvencione
té ndara pér kété kategori, pér kété jemi detyruar gé t&€ b&jmé njé ndarje té tillé, tek administrata e
shéndetésisé kemi planifikuar t€ bartim 100.000.00€, si dhe tek administrata e arsimit gjithsejt
450,000.00€ gé né total 750,000.00€ subvencione, ndérkag né investime kapitale kemi propozuar
qé t'i bartim né dy projekte né Drejtoriné e Arsimit ku &shté mé e nevojshme qé jané né pérfundim
e sipér. sidomos njéri nga projektet g& gshté duke u pérfunduar, ku €shté ndértimi i shkollés sé
mesme né Ferizaj. né arsimin e mesém fondi 44149 kemi planifikuar g¢ t€ bartim 250,000.00€,
pér shkak qé jemi né pérmbyllje t& kontratés dhe q& gshté e nevojshme qé mjetet t€ barten n€ kete
projekt, si dhe te ndértimi i shkollgs sé re né Neredime 50,000.00€ kodi 49853, faliminderit.

Kryesuesi KPF-s¢ Xhavit Zariqi - Faliminderit, a ka dikush t& diskuto1?

Flamur Istrefi — Vetém njé pyetje Drejtore, tek subvensionet, tek administrata 450,000.00€, a ka
té bé&jé me qerdhe apo?



Sebahate Ajeti Sadiku, Drejtore e Buxhetit dhe Financave — Ka té bé&jé me bursa té studentéve
dhe jemi me vonesé dhe nuk kemi mjete t&€ mjaftueshme pér Drejtori té arsimit, pér kété arsye,
gerdhet jané t€ lidhura me kontraté té prokurimit, duke u paguar nga mallra dhe shérbime dhe nuk
kemi borgj asnjé faturé t€ tyre, jemi dakorduar, né seancén e kaluar &éshté diskutuar ¢éshtja e
KARITAS-it por g€ edhe uné e drejtori nuk kemi gené né seancé, ka gené proceduré e prokurimit
sepse q¢ nga Viti 2019 cerdhet edhe Kontrata e shéndetésisé jané duke proceduar pérmes
prokurimit publik, e g€ &shté kontraté e hapur edhe nuk ka pasur telashe edhe me gerdhe, &shté
lidhur kontrata edhe jané duke u paguar rregullisht edhe punétorét, faliminderit.

Kryesuesi KPF-s€ Xhavit Zariqi — Dikush tjetér, mbasi nuk ka, po e kalojmé né kuvend pikén e

VII-t€ té rendit t€ dités; 8 vota pér, 0 vota kundér dhe 0 vota abstenim, pra miratohet pika VII-té e
rendit t€ dités, pra kalon edhe po vazhdojmé me pikén e VIII-t&, t& ndryshme.

Pika 8

Kryesuesi KPF-sé Xhavit Zariqi — A ka dikush t& diskutoi pér pikén né té ndryshme, mbasi nuk
ka me kaq po € mbylli mbledhjen e KPF-sé dhe shihemi né mbledhjen tjetér té radhés.

Procesmbajtésja Kryesuesi i Kuvendit té Komunés
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